Ministry of Home Affairs-Major Achievements, significant Development and important events for the month of March, 2019.

Union Home Secretary reviewed the LWE situation in Bihar, Andhra Pradesh, Kerala-Karnataka-Tamil Nadu and Maharashtra-Madhya Pradesh Chhattisgarh trijunction and shared the reviews with the Chief Secretaries.

- 2. He also wrote letters to Director Generals of Police of the LWE affected states and the Director Generals of CAPFs regarding the ongoing Tactical Counter Offensive of CPI (Maoist) and the need to adhere to the laid down SOPs in view of the ongoing Parliamentary Elections.
- 3. Secretary (BM) held a video-conference to review the progress of developmental/flagship schemes in the LWE affected areas with the representatives of the states and Ministry of Skill Development & the Ministry of Road Transport.
- 4. Special Secretary (IS) took a meeting with CRPF, Department for Promotion of Industry and Internal Trade, Petroleum and Explosives Safety Organization and other stakeholders regarding monitoring and control over explosives by using technology to prevent leakage and misuse.
- 5. Advisories were issued to the State Governments / CAPFs to sensitize them to counter the LWE activities in the affected areas.
- 6. Union Home Secretary held a meeting of the Sub-Committee of National Executive Committee (SC-NEC) for Central Assistance to the State of Assam for Flood during 2018.
- 7. The 3rd Indo-Japan Workshop on Disaster Risk Reduction was organized on 18.03.2019. It was attended by about 140 delegates from Japan and India. The objective of the workshop was enhancing collaboration between research institutes, cities and the private sector in the field of Disaster Risk Reduction.
- 8. The 2nd International Workshop on Disaster Resilient Infrastructure (IWDRI) was held on 19-20 March, 2019. This was inaugurated by Dr. Rajeev Kumar, Vice-Chairman, Niti Aayog The event brought together more than 200 participants from 33 national governments, multilateral Development Banks, United Nations agencies, the private sector and academia.
- 9. The Tripartite Talk among Government of India, Government of Manipur and United Naga Council (UNC) was held at Senapati District Headquarters, Manipur on 09.03.2019.

- 10. The Sixth Joint Task Force between India and Bangladesh on prevention of Human Trafficking was held on 11 -12th March, 2019 in New Delhi.
- 11. A meeting was held under the Chairmanship of Special Secretary (Internal Security) on 26.03.2019 to discuss the issues of repatriation of Bru families from Tripura to Mizoram.
- 12. For the first time, incentive funds of Rs. 7.69 crore each for implementation of Police reforms have been released to 10 States, who have been found eligible viz. Andhra Pradesh, Gujarat, Punjab, Telangana, Tamil Nadu, Odisha, Rajasthan, Madhya Pradesh, Uttrakhand and Uttar Pradesh.
- 13. High Powered Committee considered State Action Plans (SAPs), under Police Modernization schemes, for 2019-20 during the Month of February and March. Out of 29 States, SAPs of 22 States have been approved. This is an achievement due to which MHA is in a position to release funds to States in April itself.
- 14. The budget allocation for the financial year 2018-19 was Rs. 769 crore for Subscheme of "Assistance to States for Modernization of Police"; against which Rs. 768.83 (100%) crore has been released. Also, the entire allocation of Rs. 100 crore for "Assistance to the State Government for Special Project/Programmes for updating Police Infrastructure; has been released.
- 15. An amount of Rs. 79.75 crore was sanctioned for acquisition of land and Rs 155.77 crore was sanctioned for development of infrastructure to the CAPFs.
- 16. MHA has approved creation of 1719 posts of various ranks in the Battalions of CRPF, BSF, CISF and SSB deployed in J &K, Left Wing Extremism affected areas and NE Region during the year 2018-19 as a Pilot Project for augmentation/standardization of standing strength of 10 and 20 Bed Hospitals of Battalions of CAPFs.
- 17. A total Number of 198 Coys of CAPFs were deployed in various States for Maha Shiv Ratri festival, maintaining law and order duties during visit of VVIP, Holi festival and also Friday Prayer in Hyderabad City.
- 18. An amount of Rs.1.45 crore was sanctioned as Ex-gratia Compensation to the NOKs of CAPFs.
- 19. On the recommendation of Election Commission of India a total of 1512 coys of CAPFs/SAPs/BWHGs from direct induction and 1198 Coys of CAPFs from existing

deployment were ordered for deployment in various states in connection with General Parliament Election (GPE) – 2019.

- 20. A total of 219.94 km. of Indo Nepal Border Roads were completed till the end of this month.
- 21. An amount of Rs. 40 crore was released to Maharashtra and Odisha under Special Central Assistance scheme.
- 22. An Amount of Rs. 9.08 crore was released to Government of Andhra Pradesh for replication of State of the art Greyhounds Training Centre in Andhra Pradesh.
- 23. Funds to the tune of Rs.25.035 crores were released towards strengthening of DNA analysis capacities in 09 State Forensic Science Laboratories (FSLs) namely FSLs' Aizawl, Agartala, Pangei (Manipur), Jaipur, Rohini (NCT of Delhi), Mohali, Junga (Himachal Pradesh), Jammu Tawi and Madhya Pradesh.
- 24. CCTNS software has been deployed in 14828 Police Stations across the country. 14777 Police Stations are entering 100% FIRs through CCTNS. Rs. 1807.5 crore have been released to States/UTs and Central agencies.
- 25. NOC has been issued for change in the name of "Chennai Central Railway Station" as "Puratchi Thalaivar Dr. M.G. Ramachandran Central Railway Station".
- 26. During the month an amount of Rs.6783.60 lakh was released to the State Governments of Arunachal Pradesh, Punjab, Himachal Pradesh, Uttarakhand and Gujarat. The total funds released under Border Area Development Programme (BADP) for the financial year 2018 -19 (as on 31.03.2019) is Rs.770.62 crore.
- 27. Sanction for prosecution for filing the charge sheet against 21 accused persons was accorded under the Unlawful Activities (Prevention) Act, 1967 for terrorist and antinational activities.
- 28. A notification declaring the Government's intention to conduct Census in the country in 2021 has been published in the Gazette of India as S.O. No.1455 (E) dated 26.03.2019.

मार्च, 2019 माह में गृह मंत्रालय की प्रमुख उपलब्धियां, महत्वपूर्ण घटनाक्रम एवं कार्यक्रम

केन्द्रीय गृह सचिव ने बिहार, आंध्र प्रदेश, केरल- कर्नाटक-तिमलनाडु और महाराष्ट्र-मध्य प्रदेश-छत्तीसगढ़ ट्राइ-जंक्शन में वामपंथी उग्रवाद की स्थिति की समीक्षा की तथा समीक्षा को मुख्य सचिवों के साथ साझा किया।

- 2. उन्होंने सीपीआई (माओवादी) के चल रहे टैक्टिकल काउंटर अफेंसिव तथा हो रहे संसदीय चुनाव के मद्देनजर निर्धारित मानक प्रचालन प्रक्रियाओं (एसओपी) का अनुपालन करने की आवश्यकता के बारे में वामपंथी उग्रवाद से प्रभावित राज्यों के पुलिस महानिदेशकों तथा केन्द्रीय सशस्त्र पुलिस बलों के महानिदेशकों को भी पत्र लिखा।
- 3. सचिव (बीएम) ने वामपंथी उग्रवाद से प्रभावित क्षेत्रों में विकास/प्रमुख स्कीमों की प्रगति की समीक्षा करने के लिए राज्यों तथा कौशल विकास मंत्रालय एवं सड़क परिवहन मंत्रालय के प्रतिनिधियों के साथ वीडियो कांफ्रेंस की।
- 4. विशेष सचिव (आई एस) ने लीकेज और दुरुपयोग को रोकने के लिए प्रौद्योगिकी का प्रयोग करके विस्फोटकों की मॉनीटरिंग करने और उन पर नियंत्रण रखने के संबंध में केन्द्रीय रिजर्व पुलिस बल, औद्योगिक संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग, पैट्रोलियम तथा विस्फोटक सुरक्षा संगठन एवं अन्य हितधारकों के साथ बैठक की।
- 5. वामपंथी उग्रवाद से प्रभावित क्षेत्रों में वामपंथी उग्रवाद संबंधी गतिविधियों का मुकाबला करने के लिए राज्य सरकारों/केन्द्रीय सशस्त्र पुलिस बलों को जानकारी देने के लिए उनको परामर्शी-पत्र जारी किए गए।
- 6. केन्द्रीय गृह सचिव ने वर्ष 2018 के दौरान आई बाढ़ के लिए असम राज्य को केन्द्रीय सहायता प्रदान करने हेतु राष्ट्रीय कार्यकारी समिति की उप समिति की बैठक आयोजित की।
- 7. आपदा जोखिम न्यूनीकरण के बारे में तीसरी भारत-जापान कार्यशाला दिनांक 18.03.2019 को आयोजित की गई। इसमें जापान और भारत के लगभग 140 डेलीगेट्स ने भाग लिया। कार्यशाला का उद्देश्य आपदा जोखिम न्यूनीकरण के क्षेत्र में कार्य कर रहे अनुसंधान संस्थानों, शहरों तथा प्राइवेट सेक्टर के बीच सहयोग बढ़ाना था।
- 8. आपदा प्रतिरोधी अवसंरचना के बारे में दूसरी अंतर्राष्ट्रीय कार्यशाला दिनांक 19-20 मार्च, 2019 को आयोजित की गई। इसका उद्घाटन डॉ. राजीव कुमार, उपाध्यक्ष, नीति आयोग द्वारा किया गया। इस कार्यक्रम में 33 राष्ट्रीय सरकारों, बहु-आयामी विकास बैंकों, संयुक्त राष्ट्र एजेंसियों, प्राइवेट सेक्टर तथा शैक्षिक संस्थानों के 200 से अधिक प्रतिभागियों ने भाग लिया। एजेंट

- 9. भारत सरकार, मणिपुर सरकार तथा यूनाइटेड नागा काउन्सिल (यूएनसी) के बीच त्रि-पक्षीय वार्ता दिनांक 09.03.2019 को सेनापति जिला मुख्यालय, मणिपुर में आयोजित की गई।
- 10. अवैध मानव व्यापार की रोकथाम के बारे में भारत और बांग्लादेश के बीच संयुक्त कार्य बल की छठी बैठक नई दिल्ली में दिनांक 11-12 मार्च, 2019 को आयोजित की गई।
- 11. त्रिपुरा से मिजोरम में ब्रू-परिवारों के प्रत्यावर्तन के मुद्दों पर चर्चा करने के लिए विशेष सचिव (आंतरिक सुरक्षा) की अध्यक्षता में दिनांक 26.03.2019 को बैठक आयोजित की गई।
- 12. पात्र पाए गए 10 राज्यों अर्थात आंध्र प्रदेश, गुजरात, पंजाब, तेलंगाना, तिमलनाडु, ओडिशा, राजस्थान, मध्य प्रदेश, उत्तराखण्ड और उत्तर प्रदेश में से प्रत्येक को पुलिस सुधारों के कार्यान्वयन के लिए पहली बार 7.69 करोड़ रुपए की प्रोत्साहन निधियां जारी की गई हैं।
- 13. उच्चाधिकारप्राप्त समिति ने फरवरी और मार्च माह के दौरान वर्ष 2019-20 के लिए पुलिस आधुनिकीकरण स्कीमों के अंतर्गत राज्य कार्य योजनाओं पर विचार किया। 29 राज्यों में से 22 राज्यों की राज्य कार्य योजनाओं को अनुमोदित कर दिया गया है। यह एक ऐसी उपलब्धि है जिसके कारण गृह मंत्रालय अप्रैल में ही राज्यों को निधियां जारी करने की स्थिति में है।
- 14. ''पुलिस आधुनिकीकरण के लिए राज्यों हेतु सहायता'' की सब-स्कीम के लिए वित्तीय वर्ष 2018-19 के लिए बजट आबंन 769 करोड़ रुपए था जिसमें से 768.83 करोड़ रुपए (100 प्रतिशत) जारी कर दिए गए हैं। साथ ही ''पुलिस अवसंरचना को अद्यतन बनाने के लिए विशेष परियोजना/कार्यक्रमों के लिए राज्य सरकार के लिए सहायता'' हेतु 100 करोड़ रुपए का सम्पूर्ण आबंटन जारी कर दिया गया है।
- 15. भूमि अधिग्रहण के लिए 79.75 करोड़ रुपए की राशि मंजूर की गई तथा अवसंरचना के विकास हेतु केन्द्रीय सशस्त्र पुलिस बलों के लिए 155.77 करोड़ रुपए की राशि मंजूर की गई।
- 16. गृह मंत्रालय ने केन्द्रीय सशस्त्र पुलिस बलों की बटालियनों के 10 और 20 बेड वाले अस्पतालों की स्थायी संख्या के संवर्धन/मानकीकरण के लिए एक प्रायोगिक परियोजना के रूप में वर्ष 2018-19 के दौरान, जम्मू एवं कश्मीर, वामपंथी उग्रवाद से प्रभावित क्षेत्रों तथा पूर्वोत्तर क्षेत्र में तैनात सीआरपीएफ, बीएसएफ, सीआईएसएफ तथा एसएसबी की बटालियनों में विभिन्न रैंकों में 1719 पदों के सृजन को अनुमोदन प्रदान किया गया है।

- 17. महाशिव रात्रि उत्सव, अति विशिष्ट व्यक्तियों के दौरे के दौरान कानून एवं व्यवस्था संबंधी ड्यूटियों, होली उत्सव तथा हैदराबाद शहर में शुक्रवार की नमाज के लिए विभिन्न राज्यों में केन्द्रीय सशस्त्र पुलिस बलों की कुल 198 कंपनियां तैनात की गईं।
- 18. केन्द्रीय सशस्त्र पुलिस बलों के निकटतम रिश्तेदारों को अनुग्रह मुआवजे के रूप में 1.45 करोड़ रुपए की राशि मंजूर की गई।
- 19. भारत निर्वाचन आयोग की सिफारिश पर, संसदीय आम चुनाव (जीपीई) 2019 के संबंध में सीधी भर्ती से केन्द्रीय सशस्त्र पुलिस बलों/राज्य सशस्त्र पुलिस/बीडब्ल्यूएचजी की कुल 1512 कंपनियों तथा मौजूदा तैनाती से केन्द्रीय सशस्त्र पुलिस बलों की 1198 कंपनियों को विभिन्न राज्यों में तैनाती के लिए आदेश दिया गया।
- 20. इस माह के अंत तक कुल 219.94 कि.मी. भारत-नेपाल सीमा सड़क का निर्माण कार्य पूरा किया गया।
- 21. विशेष केन्द्रीय सहायता योजना के अंतर्गत महाराष्ट्र और ओडिशा को 40 करोड़ रुपए की राशि जारी की गई।
- 22. आंध्र प्रदेश में अत्याधुनिक ग्रेहाउंड ट्रेनिंग सेंटर के लिए आंध्र प्रदेश सरकार को 9.08 करोड़ रुपए की राशि जारी की गई।
- 23. नौ (9) राज्य विधिविज्ञान प्रयोगशालाओं (एफएसएल) अर्थात आईजौल, अगरतला, पंगई (मणिपुर), जयपुर, रोहिणी (राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली), मोहाली, जुंगा (हि.प्र.), जम्मू तवी और मध्य प्रदेश की विधिविज्ञान प्रयोगशालाओं में डीएनए विश्लेषण की क्षमता में वृद्धि करने के लिए 25.035 करोड़ रुपए की निधियां जारी की गईं।
- 24. पूरे देश में 14828 पुलिस थानों में सीसीटीएनएस सॉफ्टवेयर लगाया गया है। 14777 पुलिस थानों में शत-प्रतिशत प्राथमिकियां सीसीटीएनएस के माध्यम से दर्ज की जा रही हैं। राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों तथा केन्द्रीय एजेंसियों को 1807.5 करोड़ रुपए की राशि जारी की गई है।
- 25. 'चेन्नई सेन्ट्रल रेलवे स्टेशन'' का नाम बदलकर ''पुरत्ची तलाइवर डॉ. एम.जी. रामचन्द्रन सेंटर रेलवे स्टेशन'' करने के लिए अनापत्ति प्रमाण-पत्र जारी कर दिया गया है।

- 26. इस माह के दौरान, अरुणाचल प्रदेश, पंजाब, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखण्ड तथा गुजरात राज्य सरकारों को 6783.60 लाख रुपए की राशि जारी की गई। वित्तीय वर्ष 2018-19 में (दिनांक 31.03.2019 की स्थिति के अनुसार) सीमा क्षेत्र विकास कार्यक्रम (बीएडीपी) के अंतर्गत कुल 770.62 करोड़ रुपए की निधियां जारी की गईं।
- 27. आतंकवादी और राष्ट्र विरोधी गतिविधियों के लिए विधिविरुद्ध क्रियाकलाप (निवारण) अधिनियम, 1967 के अंतर्गत 21 अभियुक्तों के विरुद्ध आरोप-पत्र दाखिल करने के लिए अभियोजन की स्वीकृति प्रदान की गई।
- 28. वर्ष 2021 में देश में जनगणना कराने के सरकार के आशय की घोषणा के बारे में दिनांक 26.03.2019 को भारत के राजपत्र में एक अधिसूचना का. आ. संख्या 1455 (अ) प्रकाशित की गई है।
